Universitätsbibliothek Paderborn

Homiliæ Qvadragesimales Reverendissimi D.ni P. F. Hieronymi Baptistæ De Lanvza Venerabilis memoriæ Episcopi Barbastrensis & Albarrazini, Ord. FF. Prædicatorum

Ex Hispanico idiomate in latinum perfectè fideliterq[ue] iuxta posteriorem omnium, nouamq[ue] editionem translatæ, & ab innumeris cùm S. Scripturæ, tùm SS. Patrum typographicis erroribus emendatæ ... cum triplici Indice ...

**Lanuza, Jerónimo Bautista de
Antverpiæ, 1649**

§. 8. Tertiò nostram roborat fiduciam: cum nobis Christus hæc omnia concedat merita, muliò efficaciùs quàm Bercellai sua Chamaam filio suo consignauit.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-53092](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-53092)

na commixtum, flagris attritum, clavis confixum, in infinitum sanguinem valens imminet, & eiusque omnia sanctissima merita: quatenus, cum ex te non habes quibus satisfacias, nec Deo pro peccatis tuis solvas, nec tibi levatum sit quod iustitiae divinae rigori defensum opponas, habes quod illi devices & offere possis quid infinites longè maioris preti, etiam ipsis iusticio & acceptatione, quam tua fuerint peccata, in & coriū mundi, eorum etiam preclara penitentia: ita ut si graue sit quod debet, infinitus hoc excedit, quod habes quo satisfacias. Idecirco dixit Dominus quod ante pondaratum, quod in iustificatione peccatoris mors interueniat Redemptoris nostri, quia Pater aeternus illum in suam recipit totus alacer latitudine, qui graciam, felicem instituit communij & gaudij diem, sicut per occisionem vituli saginati benignus filii prodigi patet epulum instituit, leniens, quando reducet & pacientem cum vlnis exceptit misericordia Occidit enim vitulum saginatum, Qrc. Manducamus & epulemur. Audiamus D. Bernardi, Ecclesiæ peccatum grande, D. Ber. turbare conscientia, sed non periretur, quo ser. 61. in niam vulnorum Domini recordabor: nempe vulnus aeratus ejus propter iniquitatem noſeres. Quid tam mīta ad mortem, quod non morte Christi salutur? Si ergo in mortem veneri tam potius tamque efficax medicamentum, nulla tam folium morti malignius terri: Et id huius errage illum, qui aut Maior est iniquitas mea, quād ut veniam merear. Apposicē declarat de Christo crucifixo illud Flalcerij. Petra refugium herinare: Quid alijs legunt: leporibus. Petra timidis refugium ellē leporibus. Es resuta ubi tua firmaque infirmis. Ludente. curitas & regues, nisi in vulneribus Salvatoris: Granat. Tantò ille securior habito, quād illa poterior p. lym. est ad salutandum.

^{P. 101. 18} Tractatum edidit D. Augu. ingenio suo com. Vide Aug. patrem per modum interrogacionis: Cui voluit ¹⁰¹ ipsi 102 Dominus pari morte adest molestan, & subite. I. 1.

passionem tot tormentis penitus acerbam, ut Cui nullum non carum genus pataretur, nec pars Christus esset vila corporis, que suum non tolleraret tanta pacl cruciarum, nec gutta superet sanguinis effundenda. Ceterum habemus, & ab Ecclesia definitum vel vincere guttam quam effuderet, in modo vel vnum lacrymam quam emitteret, in modo vel vnum deci ſequimur, lote sufficiens redemptori in medium vnum mundi, sed nullum si forent obrationem eiusdem D. Aug. quia malitia peccatorum omnium illorum mundorum, quantumvis grauis & enormis, finita foret, & erellete posset: posso valer, meritum, & pretium

vnius Christi ieiunij, erat infinitum, nec poterat eius metitum augeri ex ratione diuinæ suæ personæ operantis, ut exponunt Theologi.

D. AYO. Quantus superior Dei homine, sancto bonum malitia est inferior Dei bonitate, & qualitate. & quamitate. Ut quid igitur tanta rei superiori multitudine? quo sit tantum lacrymarum fletusque dilutum? Cui rei seruant tormenta, quia numerum vincunt, ut non male dixerit.

Ps 59.13. Circumdederunt me mala quorum non est numerus.

III. ruit quale ferres de morte iudicium, qui lapidem sibi comparans pretiosum qui vlera valorem solvit centum ducatis, pro illo centesimile dare doatus, uno millionem? Quid de illo cœseres qui profecti ut captiivi sedimerent, cum vii eorum redimendo sufficerent centum duplices ducatis, horum decem millions expenderet: imo si cunctos Regis reditus daret quos ex omnibus colligit regius copiosissimi? An ignoras, petit D. Aug. Christum esse partem nostram? Nonne hoc predixit Ieremia illi dandum: Pater qui nos per gratiam generat in futurum seculum, nempe eolum. Vocabitur nomen eius:

IV. Pater misericordia: nam sicut Adam nobis pater

Qui ave fuit in terram, ve in ea nasceremur, & eiudem pater non malia toleremus, eius spinas, calotes, frigora, morbos & mortem, ita Christus nobis pater est thesauris ad eolum, vt ad illud nasceremur, & illud integreremur. & cuius bonis, dignis, vita gloria, regnisque Dei frueremur. Talis est patratus erga filios amos, vt illi moti filii thesauros congerent, iuxta naturam legem, quam restatur

2. Cor. 11. D. Paulus: Parentes debent filii: benefacere. Et

hoc quidem co modo, vt patri non satis sit, si possit facultates illis conquerire sufficiens, sed omnes & quanta potest, laborat opes comparare, & paucos inuenias parentes qui sicut honesta fatis filii suis media lucratim sint, si illa possint augeant, non faciant; & si possint centum millia conquitere, mille illis sufficiant, & in hoc nullum agnoscunt præfixum sibi terminum, tantumq; synercius, & animo feruentiori, quantoq; plotes esse nominantur. Nullus vacuum pater, nec quoquoq; sunt, aut fuerunt omnes simul, tanto filios suis affectu complexi sunt, vt pater hic celestis suorum vel minimum: & fatis liquido contat, omnes circum parentes coniuncti non fecerunt, nec cogitaverunt facere pro omnibus filiis suis, quantum hic solus pro suorum vel abiectissimo.

V. Ex hoc optat vultque illos tauris locupleta, re diutinum, vt illis comparare sibi possint vera bona, diuina, æterna, gloriam & gloriam. Quis nos

nian sunt haec diutinum, nisi sanctissima eius me. diutinum, quæ per hoc quod fecit, laetus est, sed etiam maximè per hoc quod nullus esse perhibetur? Quid hoc mare perscrutetur? Quid intellectus capere sufficiat, vel hunc minimi præcellen- tiam, & pretij dignitatem? Omnen excedent numerum, pondus & mensuram: cum enim isti sit, vt quidquid Deus fecit, fecerit inter illud sapientis: Omnia in numero, pondere & mensura sagittaria. In hoc tamen omnem superavit Arithmetica numerum, omne pondus, & mensura omniem in qualibet scientia de his disputante, idque eo modo, ut nec intellectus creatus omnium Seraphinorum comprehendere possit magnitudinem diutinarum, & valorem vel minimi meriti nostri Salvatoris, & Dei; sedis hic perfectum cum sit infinitus.

Videamus igitur quo fine Dominus hic causa. VI. & tam ineffabiles diutinas comparaverit? Non dupli- sibi, non enteis indigebat: etenim opes quas inservit lucratis, in duobus tibi possunt famulari: vel vt ne debitis ratis facias, vel vt tibi concurias, & tibi con- obtueas, & allequaris quod minime possides, guttum.

At neutrò horum indigebat humani genitio al- fector. Non ut debita sua vila solueret, quæ nulla contraxerat, nec potuit contraxisse. Quid. Ita peccatum non fecit, nec dolus invenitur ei in ore eius.

Nor similiter ut aliquip sibi compararet: etenim omnia dues in se complectebatur: totam enim possidebat beatus gloriam corli, tan- tam quantam hodie in seipso fuitur, & omnia bona diuina, & dempta gloria corporis sui que debebatur illi ex naturali resultante gloria am- max, & sanctissimi sui nominis exaltatione, nihil illi sicut datum aliud. Quid igitur fieri de tantis tamque immensis diutinis meritorum eius suffi- cit? Ao illa lucratus est, vt oratio man- rent, perdita, nullaque fructuosa? Nequaque. An ergo Deus tam eminentia merita, iustus adeo cum sit omni, sic preceps vacua esse pater- tur, quæ summe illi placuerunt? Ne tale quid timerius. Non enim illi sibi tanto labore com- paravit, sed filii suis, nobis inquam sibi charissimis. Testem adfero D. Bernardum, Hoc post D. B. parentifima est ad exhaustiōē peccata: Mihil data sit, si est, quia alteridari non posuit: numquid Anglos & Nor- fedile non egit: numquid diabolus sed ille nobis, deus pos- surgit? Nobis haec omnia Pallionis fuit merita posse non concepit, vt illa nobis sumeremus, arque exponemus, deremus, per illa-nostris sacrificando celatum Hanc debitis, & omnem regni celestis hereditatis acquisiendo, omnibus bona, Deique diutinas, atque id: misere- cito, tantam eorum copiam cumulavit, & omnia colle-

na præ videbantur amori quo nobis afficie-
dunt, aduentissimo. His omnibus pro quā
dixerit nos esse gloriamur!

L. 14. Nobis verissime dicat Apollonus. *Iam dixites
filiis suis in illo id est per illum. Divites eis, non
ex operibus vestris; neque ex eo quod vos de-
betis sibi sollicitis: sed in ipso, & per ipsum, per
il-
lum quod vos heredes assumpti. A prudenter
luctari super modum vir state, & dignitate
gratis Berzelii, quem tellatur Spiritus S. Davi-
di, quoniam plutonium obsecrum fuisse, dum illi
grandissimi afflictio tribulationibus abunde subi-
vent, cibum potumque defenserit superemulsi:
et illo canique peribit bestia. *Enit quippe vir dñe-
lis oblongarius annis oblius ad mortem fe-
lidae, David vir gratitudine conspicuus sup-
eratus inimicis suis, & pacificus regia suau-
tate Hierusalem, eorum opem iustam
volebat rependere mercedem, sibi maxime pre-
finita ultimationis, quocecum sic illi: Pater co-
leste. *Veni mecum, ut requiescam in mecum securis
in Hierusalem: & comedas & bibas in mensa
mea regisque fratre deficit. Domine mihi Rex,
reponde illi: Non indigesciam enim comedendi
& libandi ac musicæ voluptas canis hinc meis
unice plurimis minime correspontet. O To-
gueris sum hodie: namquid viginti sensus mei
ad discendum fratre aus amarum? Porro est
mihi filius nomine Chamaam: eum ad illius
concomitum transferre meritorum meorum va-
leant voluntarie dignitate, in gratiam benefi-
ciorum à me à Rex tibi, præstitorum, illi tri-
butus quod ego promerui, eum si placet ducatur
Hierusalem ad regiam, illi uxoris Rex
affligit concusa mente. Perplacat: inquit Da-
vid, si hoc ita: *Mecum transferat Chamaam, &
egi secum: et quidquid sit placuerit & omne
quod poteris à me impetrabis.****

Item Redemptor agit Pater noster amantis-
sima. **L. 15.** *Tanis ambi dives opibus, & in eo fuit
miser thesauri sapientia & scientia. Dicit. Tanta
Certe predicti Patri sunt eaque grata obsequia, vt non
solent non esse illi accepta, nec ipse nota ea ac-
cepit: quia ratione dignè compensabuntur! Ille
non indiget vt in propria rependantur perfici-
qua omnibus illis affectum abundantem quod dari illi
potuisse ipse responderet. Non indiges. Quid agi?
Omnis transferit has diutias & merita in nos,
iuxta ambo omnia nostra sine, & vt talia illi
sicut politimus, nedum pro peccatis quorum
rei sumus, quæ quantumvis multa sint, certo ta-
tuus ambo comprehenderetur sed & licet es-*

sent infinita, & omnem excedent numerum,
pondus & mensuram: & insuper possumus illis
comparare nobis bona grata & gloria tem-
pore: ita vt quantumvis multa quis fuerit lu-
cratus, possit attamen plura & plura infinites.
His omnibus tu uoceris num diuines sis, num ha-
beas cui spes tua imitatur, quo possis tuorum
criminum sperare indulgentiam, & an aliqua ti-
bi ratio subistit de eius diffundendi seu desperandi
misericordia. *Diffractare uitam portusem* (inquit D. AVES
D. Aug. ex quo quantum conicu sumpt hoc L. S. 14.
D. Bernard, istud pœnit verbis idem prosecu-
tus aeterno Patri colloctus) *proper nimis pœnit* **L. 14.**
Temp. 9.
*etara mea & infinitus neglecentis meas sed des-
rare iam non audeo: quia cum inimici efferunt re-* **Serm. 21.**
conciliari sumus per mortem filij tuis Tota pœnit mea in Can-
(loquitur idem) *est in morte Domini mei: mors cit-*
etiam meritorum meum, & refugium meum, Iesus mea
*& resurrectio mea. Pro more suo coelesti qua-
dam eloquentia commentatus est D. Bern. ver. 3, D. B. 21.*
romanius petra. Quia igitur non boni in petra, & in Gane-
ba illa sponsi in Caucis. Columna mea in fo- 2, Serm. 61.
romanius petra. Quia igitur non boni in petra, & in Gane-
ba illa in petra excolitus, in petra securis, in pe- 2,
tra firmiter iste. Securus ab hosti, fortis à caesa- 2,
*Quod ipsum praefatus auctor, vt eleganter ita
fusè prosequitur relatus à Lipemanno. Hinc
colligit ex illis se locupletissimum, cum sibi di-
uitias habeat sine termino à Christo configura-
tas, quas D. Paul. nominat: inuestigables diuinitas Ephe 3.7
Christi: Mea sunt, inquit, merita: nam illa mihi Exed. 17.*
*Dominus per suam misericordiam reliqui. Me-
f. 142.*
*ritum meum misericordia Domini. Pauper igitur qui viden-
non sum, vt non digne Deo per soluam quidquid dñi ep.*
illi debetur, hæc nulli sufficiens. Non sum meritis L. Mann,
inops, quamvis illi misericordiarum Dominus non cap. 22.
*et fuit: eti misericordie Domini multa, molles-
sum ego in meritis. Quanto illa paupertas est ad sal-
vandum, tanto sum ego feci. Muliumenti l. 10. D. AVA.*
*qui illi quod mea meritis impreso, longe auerit. L. meritis
maius est, quod Redemptoris mei reponit inter pie- 2. 2. 2. 9.*
ste: magna est mea vanitas, falso vero maior illi
*Redemptoris infinita: quanto namque illi superior
Deus homine, tanis mea malitia illi inferior eius
bonitate, & qualitate & qualitate: quid enim dis-
liquet homo quod non redemerit Filii Dei scilicet
homo? Tibi seruata sunt canæ meritorum diuinae,
tibi tam copiosa redemptio, & his vitam tuam
operaq; sancta conformans: quanto igitur potes
spesate fiduciæ peccatorum tuorum indulgen-
tiam, tibiique ab eo aeternæ lux gloria bona
conferenda?*

Ex predictis elicunt Thilogi Sanctorum, 10. 5.
abundantiam maiorum, non secundum quod,,

X. operae erant eorum, sed secundum quod Christus meritis videntur, quibus illa in tantum adhuc rent, & copulantur, ut dicere possint ex hac ratione esse ea merita iustitiae, magis quam ea que nuncis dicuntur Angelorum. Nec quis merito reprehendit. Nec quis merito reprehendi: Apostolum dicunt: *Reposta est min corona iustitiae.* Sed merita, quomodo hoc ait apostole, cum prius hoc a. 2. Tim. 2. feceris: *Non sum condigne passione huius temporis ad futuram gloriam.* Aude rationem: hoc bona adhuc committens iusta quod mea merita sunt. Chrifti meritis videntur. Idem hoc expōnt Apostolus postquam quædā dixisse etenim & (a) propter quadam retiniles propria dona parva: *et quod apud Hebreos magna esset nominis sui dignitas,* quod esset progenie & regnum nobilis, in hunc litteris versatus, ingenui, acimum euipicis; ab uno, hæc omnia, inquit, fons fuji & stercora, nec illis meam praetendo fidere iustitiam: in quibus autem? In viuione cum Christo. *Et inserviar in filio.* Non enim me Deus considerabit in me profecto sed ut quid vnuim cum Christo. *Et inserviar in domino habebus meam iustitiam,* quæ ex lege est, sed illam quæ ex fide est Christi Iesu. Quatenus in illo postus, prætensiones meæ non in me meæ, quæ meritis fundentur, ut meritis meæ sed meritis Christi, nam dum illi per viuam fidem coniungor, mea sunt omnia. Ad quid? *Et illi modo procedam, ipsum cognoscens.* Ad cognoscendum illum & virtutem resurrecti eius & cœlestem passionem illius. Primo: ut illum cognoscam, & virtutem resurrectionis eius quæ sit nemp̄ Deus. Cuius opera & merita fuerunt in finita, & valoris se dignitas infinita: nam ex rigore iustitiae suam mercedebat resurrectionem; & cognoscere quid inde mihi vnuim cum illo ex illis boni proteniat, & Soceratorem inire, quæ mihi haec omnia concedat merita, quibus praetendo fieri illi mortis denuo resurgere. Confugans mortis eius sequamodo occurram ad resurrectionem quæ est in mortuis. Si quo modo, illum secutus. Hoc autem egit D. Bernardus dum eum diabolus extrema mortis illius hora proponebat illi oculum difficultatem obtinendi: respondit ille: Christus suum allecūrus est diabolus ut culis ten duplici iure: primo per natum, secundo per merita: Primum sibi remittit secundum dum mihi concili. Quocirca per hoc ne habebo, nec vilam sentio difficultatem, nec oritur mihi dubium de cœli gloria aliquid. Itaque ex duplice illo titulo, quod Christus eum sibi proprium obtinebat, sati sibi habuit suo natu-

rali, aliud, autem meritorum nichil liberaliter indulxit. Habet hic quibus pro peccatis vestris facis faciamus, quæ soluviem valios regi sunt iniuncti. Expendi D. Gregorius historiam de Jacob: dum etenim disculpsum ex domo Laban meditatur, huius rationem suis proposuit scribentes: illis sibi comites requirent, & in iuris facias. Ereditus cum illis, susque duas facultates, quæ Laban in pascuis suis co-stodiebat; Rachel patris secum portaverit idola, nam naturaliter, ut talia patris idololatria sit, multorum cultorum idolorum ipsa quoque contumeliam, ita secum illa deuotus. Regeditur Laban, ablatu non inservit: illas invenit idola recuperaturus. Cur forsitan Deus impetrans? Non sic est, inquit Jacob: illas inquire, quod autem fuerit mea argua, quid presumam que inuenieris Deus tuus, necessitas caritatis, seruare quidquid tueris quid me inveneris. Adiuva autem spiritus sanctus. Hoc donec ignorabas: quod Rachel forata est idola. Secutatur tabernaculum Lye, & cibis petri manu Jacob, omnia perlitat, & nihil eorum quæ quanti, inventus. Rachel percipiens quæ custodit pater idola perquireret, ne forte illa inveniretur, ut videtur reuociorum suum intratum, capi illa, & ibi stramine textum. Cumque intraret tentoribus Raboli, illa festinans absondit idola, subter fragmenta ameli, & fadi desuper. Patetem pīxem, & ipso querente diligenter idola absondit, atque ad maiorem faci difficultatem illis supercedit: parem animat ipsa diligenter, & si iam accedens proprius illam perfrueratur, respondet illa. Ne irafuerit Dominus noster, quid coram te se afigere nego: quia in tua cœtu auditem seminarium accidit mihi. Anecdicit uerum S. Textus. Sic delita sollicitudo querentibus. O diuum plane mysterium.

Hoc omne diaboli studium sua in nobis idola requirere, peccata, culpas, abominationes, Deique iniurias. Venit Christus Jacob exploratus. Ait D. Gregor. & prior illo D. Ambros. Nihil in Christo à diabolo fuisse uentum. Venit Princeps mundi huius, & in me, sub non habet quidquam. O Domine, quod nos ido Chilli habemus, quām peccatis pleni sumus. Optime remedium. Abconde illa sub flumine. ne rotis camelis. Quisnam est hic camelus? D. Gregor. illum interpretatur penitentiam. Sed pio-

postea consentientis; nostrum deponit Redemptor ex opimione Ciceronis. Quia illum cooperantes: Ceteri, clavi, verbena, vulnus, ignis, & mors apertissima. Ille te contegit: nec etiam omnia tibi sunt conferata, responsum abinde sub eius, morte ac passione, & dicitur: *Ecce quoniam enim fons misericordie & cuncta solidam preciosa.* Ita Gregorius. Tunc deo impetrat: pacara regumentis illis coacta, neque etates immunit, ut diabolus neque caput criminis nec inveniat.

Non inquit nam de Iob locum raceamus. 2. In manib[us] abscondit Iacob, &c. annuntiat de ea uita, quod profectus est. Mors Christi lux est, illuminans omni cognitionem, & nolle tam calpazum gravitatem: cum liquido videatur illa Christi mortem intulisse: Porro lux est abscondita, oportet eam aperte manifestari, neque lux sufficiens solis, que lux est cognitio naturalis: nam ad hoc significandum obficiunt se soli Christi patientes. Illam amicis nos revelat, ipsius mysteriorum declarat, & ueni perdidimus Sapientiam loquitor inter personam. Ex quid illis, obsecro, mansuetar! *Quid propositum tuum sit.* Ecce in quem finem illam operari si, non sibi sed vi eam tibi datur: dictum possibilium est: est eternus Iox. absconde-

Hic opime quadrat D. Hilarii doctrina: San- 12. *ti & Iacob l'auriarcha Iacob, quid est ibid, quod in-* 12. *mitudinam vesti, quod ab inferno expedita?* *A-* 12. *propter eam benedictionum regis complectitur va-* 12. *lbus eius.* *A gestis corporis vestris in epus* 12. *tuus, & aliud suum quam agit, & scire. Tenebas* 12. *ipsius latus sub hominem instrumentum, sed h[ab]ebas* 12. *deum verum Deum est, non ex natura patitur, sed* 12. *est ex uerbo. Cum homine in terris, sed Deum facias,* 12. *ad focus videris. Non hoc opus est, ut porti certius,* 12. *vel r[ati]o habeas, sed senti. Inferno secundum se* 12. *h[ab]es illi senti anima sua secundam uenitum Deum* 12. *gusta eti Mysterium, et inquit Passio[nis] Chri-* 12. *stii latens inferior, quem condemnant, quem* 12. *decipiunt, cui vitam adiuvent Deinde. Porro* 12. *separatur certus illum. Iacob superiorem il-* 12. *lam certi animi luce feliciter agit omnes hoc car-* 12. *pum, mysticum est absconditum: videtur per* 12. *h[ab]ens, & amens suis quid sit evidenter expouit:* 12. *qui possit eius sit.*

Inter alia ad corris sunt disposita placatio II. nem, & quotidianaque gratiaribus homines illi Thymiam ludicribus irritant, emipient palli illi matris odoratissimi, quos vocant Thymiana. Hac composita Deus Moysi praecepit: sume tibi diversarum specierum aromata quasi dicterimus, ladanum, canarium, incensum, cinnamonomum, nucem myristicam, & caque sunt meindissima, & ab omnibus expurgata: haec omnia diligenter comite, arque ex illis massam compones, opere vnguentaria, de aromaticis muscifloris. Facies Exo. 30. Thymiana mixtum aligaveris & perfumum Op[er]um 30. 12. & cibatione dignissimum. Separata legantur. Maximum partum eum secundum. Quia Dominus inuenit: Cumque in reuulsione priuicerio uirorū concludet-

9. In hac passione Thymiana repertus, quo nobis reliquit mro Christus confitum quo pectus Parus aeterni mitigatur.

Nunc elate cognosces quantum fuerit dominum illud, quo Patre aeterni nos dimitte: neque tuum nobis tribuendo filium, ut pro nostra salute morderetur, & quam evidenter & congrueret hoc munere dilectionis sua probaret, eminuiam: de quo testatur ipse Dominus: Principem iustitiae Synagogæ Nicodemus: *Hoc verba sic Deus dilexit mundum, Iona 18. ut filium suum unigenitum daret: ut omnes qui credunt in ipsum non peccent, sed habeant vitam eternam.* Admirantur omnes sollicititudinem curam, que qua Dei amor mediæ inquisivis, quibus furor illius iratus sedatur [il] fati si licet, quo n[on]x[er]it quicunque ullam hominem peccatis suis culpis sit modum que irritaret. Nossa erat illi naturalis nostra misericordia: quo nos littus, & refractaria natura, quodque flagulis iram eius horis diuinam iustitiam provocemus, ut contra nos exacerbat nos dispersat: ipse medietamus proponebat, & disponebat, que pectus mitigaret, & cordique sui in talis tempore commotam placarent indignationem. Illo fine iam à temporibus Noe preparauit arcum eccl[esi]i, clementia lux statu[m] illum indicium uocatum, si semel cum homines eo, atque protocallent ut mundum diuino denunciant, universum, alias idem non faciet, est loquens arcus illi celestis furoris sui, fixorum quadam concepimus, & ita pacificandum. *Hoc signum foderis do inter Cor. 5. 11. me & uerbum, secundum meum peccatum in nobis: calix &c. atque arcu in nobis.* Et r[ati]o cordabor foderis mihi, secundum. Et non erat uera aque diluvii.